La Parça tit. 3. resoluc. 2. n. 4.

LEY XXIII.

Que derecho es, si el Judgador da por quito al que demandan la cosa, e el es tenedor della.

DA a las vegadas (1) por quito el Judgador al demandado, porque la cosa mueble quel demandan non la tiene, o porque la perdio sin su culpa, e sin su engaño. Pero si despues fallare que es tenedor della, (2) non se puede defender el demandado, por dezir que ya fue quito de aquella demanda por juyzio. Ca non lo quitaron en la primera demanda, si non porque la non podia mostrar. Mas si despues la cobra, por qual manera quier que fue, tenuto es de mostrarla como de primero. Ca bien deve (3) todo ome entender, que el quitamiento non fue fecho, si non por razon que la non tenia. Mas si el Judgador (4) ouiesse quito por juyzio al demandado, porque non auia derecho ninguno en la cosa el demandador, siempre se puede defender, por razon de aquel juyzio, que non es tenuto de la mostrar, nin de responder por ella al demandador, nin a otro ninguno que la demandasse en su nombre.

LEY XXV.

Que el Demandador deve señalar, lo que demanda, por ciertas señales.

Campo, o viña, o casa, o otra cosa qualquier, de aquellas que son llamadas rayz, queriendola alguno demandar en juyzio por suya, deve dezir señaladamente, (1) en qual lugar es, e nombrar los mojonos, e los linderos della. Esto mismo dezimos, que deve fazer, si la demandasse por razon que otro gela ouiesse empeñada, e non la tuuiesse en su poderio, o de otra manera qualquier, por que tuuiesse, Partida III.

LEY 4. tit. 2. lib. 4. Rec.

LEY XXIII.

Si reus fuerit absolutus, qui rem petitam non possidebat, tenetur si postea res in ejus potestate redierit. Secus si ideo fuerat absolutus, quia actor nullum jus habebat. Hoc dicit.

- (1) Da a las vegadas. Vide L. si quis ad exhibendum, de except. rei jud. & L. de eo, §. 1. ff. ad exhib. & L. si quis ad exhibendum, 18. ff. de except. rei judicatae.
- (2) Que el tenedor della. Ipse, vel haeres ejus, vide L. ad exhibendum, 19. ff. de cod.
- (3) Ca bien deve. Facit ista lex, quod in dubio videatur quis absolutus; quia non probatur: vide L. Julianus verum debitorem 60. ff. de conditione indebiti; & ibi Bart. & idem in lege duobus, §. de fidejussore, eodem tit. & Bald. in lege ex morte, C. ad legem Aquilae.
- (4) Mas si el Judgador. Vide L. necque ad exhibendum 3. cum gloss. C. ad exhibendum.

LEY XXV.

Petens rem immobilem, debet in libello exprimere locum, terminos, & affectiones rei. Et si vindicans rem, exprimit unam domini causam, & victus fuerit: non obstat exceptio rei judicatae et agentis, ex alia causa. Secus, si nulla causa expressit generaliter ad se jure domini pertinere dixit. Tunc enim ex omni causa videtur victus; nisi probet post sententiam contra se latam, eam acquisivisse. Hoc dicit.

- (1) Señaladamente. Idem si agat possessorio iudicio, ut in lege 27. infra eodem.
- (2) Que la ponga en su demanda. Si vellet intelligi: nam ad hoc non potest cogi, & hoc patet ex ista lege, que

Lex 21. lib. 2. Reg. Ad. h. tit. et 2. l. tit. 14. Part. 3.

que deua ser entregado della. Pero mucho se deve guardar el demandador, quando la cosa demanda por suya, quier sea mueble, o rayz, que si sabe la razon por que ouo el señorío della, assi como por compra, o por donadio, o por otra manera qualquier, que aquella ponga en su demanda. (2) E esto tuuieron que era derecho, por dos razones. La primera, porque quando supiesse ciertamente la razon, por que es suya, poniendola en su demanda, mas de ligero lo puede despues prouar; e otrofi, mas en cierto puede ser dado juyzio sobre ella. La segunda, porque si acaesiesse, que el demandador non prouee aquella razon, que puso en la demanda, por que dezia que era suya, que la puede despues (3) demandar por otra razon, si la ouiere; e non le embargara el primero juyzio, que fue dado contra el, sobre aquella cosa misma, pues que por otra razon, la demanda, que non ha que ver con la primera. Esto se entiende, seyendo librada (4) la razon primeramente, por que dezia, que era suya, que ante non puede alegar otra. Mas si el demandador fiziesse su demanda generalmente, razonando la cosa por suya, non poniendo alguna razon señalada, por que ouo el señorío della; si fuere la sententia dada contra el, porque non la pudiesse prouar, non la puede (5) despues demandar, en ninguna manera. E esto es, porque alli do la demandado generalmente, encerro todas las razones, por que la podia demandar. Pero si el demandador quisiesse dezir, e mostrar alguna nueva razon, por que el ganara el señorío de aquella cosa despues que fue dada la sententia (6) contra el, assi como si fuesse dada, o comprada, o la ouiesse ganada de

in hoc consulti, non necessitat; & quia ita etiam est de iure communi, ut notar Bart. in lege Et an eadem 14. §. actiones 2. ff. de except. rei judic. col. tertia.

- (3) Que la puede despues. Adde L. si mater 11. §. si quis autem petat fundum 2. ff. de except. rei judic. & expressius in cap. abbatis, de re jud. lib. 6.
- (4) Seyendo librada. Intellige nisi pendente iudicio supervenerit jus ex causa de prererito: nam tunc ex eodem iudicio potest sequi condemnatio. L. si rem 9. §. fin. ff. de pignoratitia actione, & L. si mandavero tibi, ut à Titio, ff. mandat. ex quo substantia actus, ex quo agebatur praecesserat iudicium, & hoc etiam innuit ista l. cum dicit: Que non ha que ver con la primera, &c.
- (5) Non la puede. Intellige quando prosecutio fuit etiam generalis, nam si prosecutio fuit specialis in una causa tantum, tunc si velit agere ex aliis causis, poterit, petita restitutione in integrum: ex causa ignorantiae iudicis, & non alias. L. si mater, in princ. ff. de except. rei judic. & ibi vide Bart. & Paul. & in lege Et an eadem, §. actiones, columna 3. ff. de except. rei judicatae.
- (6) Despues que fue dada la sententia. Pondera hoc verbum: nam vult, quod si pendente iudicio illa causa supervenerit, quae ab initio non competeat: & reus nihilominus fuisset absolutus, quod obstat exceptio rei judic. etiam in illa nova causa, & hoc est tenendum quidquid dixerit Dynus, quem refert Bart. in dicta lege, & an eadem, §. actiones, columna 4. quia cum jus de novo superveniens pendente iudicio, veniat quando petitiio fuit generalis in illo iudicio, ut in cap. abbatis habet in hac lege allegato, absolutaria obstat in omnibus.